CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1107 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson, Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de asfaltamento da estrada do bairro Ferreiras, abrangendo todo o trecho que
se inicia no acesso principal até a altura do Santuário de Santa Sara Kali.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma estrada rural de grande relevância para o
município, localizada em bairro populoso, com inúmeras moradias e propriedades ao
longo de seu percurso. O tráfego diário de veículos e pedestres é intenso, sobretudo por
ser uma região com significativa produção agrícola, responsável por movimentar grande
parte da economia da agricultura familiar local e regional.

Além disso, o trecho em questão possui importância
religiosa e cultural para a cidade, em razão do fluxo de visitantes ao Santuário de Santa
Sara Kali, especialmente em datas comemorativas e eventos religiosos, o que reforça a
necessidade de melhor infraestrutura e segurança viária.

Não obstante, o asfaltamento da via se faz urgente e
necessário, a fim de promover melhores condições de mobilidade, segurança e dignidade
aos moradores, produtores rurais e visitantes da região.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 10 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F7HS-4GM7-4AYU-991U

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F7HS4GM74AYU991U,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: F7HS-4GM7-4AYU-991U

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F7HS-4GM7-4AYU-991U

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F7HS4GM74AYU991U
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F7HS4GM74AYU991U
		2025-06-10T14:14:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-10T15:55:38-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura